1

股票代码：000932                股票简称：华菱管线                公告编号2008-86

湖南华菱管线股份有限公司投资公告（四）
本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、投资概述

1、为了实现企业的清洁生产，确保企业的可持续发展，公司控股子公

司湖南华菱湘潭钢铁有限公司（简称华菱湘钢）拟建设工业废水处理及厂

房除尘技术改造项目。项目总投资 174,980 万元，建设期为两年。

2、该议案已经公司第三届董事会第二十八次会议审议通过，尚须提交

股东大会审议。

3、该议案已经公司第三届监事会第十九次会议审议通过。

二、投资主体介绍

投资主体：湖南华菱湘潭钢铁有限公司

注册地址：湖南省湘潭市

企业类型：有限责任公司

法定代表人：刘捷

注册资本：241,936 万元

主营业务：生铁、钢坯、钢材、焦炭及附产品生产、销售；冶金机械

设备制造、销售；冶金技术咨询等。

华菱湘钢于 2004 年 12 月设立，本公司持有其 94.52%的股份。2007 年

实现营业收入约 203 亿元，净利润约 13.72 亿元。截至 2007 年 12 月 31 日，

净资产约 62.3 亿元。

三、投资标的基本情况

1、建设目的：华菱湘钢部分工艺技术落后及设备老化，难以满足环保

标准日益提高的要求，为了实现企业的清洁生产，确保企业的可持续发展，

 2

拟投资该项目。

2、项目内容：1）采用成熟可靠技术，实施炼钢区和轧钢区生产系统

废水处理及除尘设施的技术改造，实现洁净生产；2）对现有供配电、给排

水、土建及节能、节水、环保资源综合利用等设施进行相应的配套改造。

3、投资额：项目总投资 174,980 万元，建设期为两年。

4、可行性分析：项目达产后，预计可年新增利润 20,123 万元，投资收

益率 17.4%，投资回收期 5.7 年。此外，项目投产后，相关生产系统年节水

量为 10,800 万吨，粉尘、废气等污染物均可实现达标排放。

四、存在风险和对公司的影响

该项目符合国家节能减排政策，是企业落实节能减排及资源综合利用

的举措，可提高环保水平，实现清洁生产，有利于企业实现低消耗、低成

本、低污染、可持续发展的目标。

五、备查文件

1、公司第三届董事会第二十八次会议决议。

2、公司第三届监事会第十九次会议决议。

                           湖南华菱管线股份有限公司董事会

                                   2008 年 8 月 30 日